
 

Diário Eletrônico 
Publicação, Segunda-feira, 28 de outubro de 2024 – Ano 16 – nº 3646 

Disponibilização, sexta-feira, 25 de outubro de 2024  
 

             Tribunal de Contas do Estado do 
Rio Grande do Norte 

www.tce.rn.gov.br 
 

                                                  

Conselheiros: Antonio Gilberto de Oliveira Jales (Presidente), Francisco Potiguar Cavalcanti Júnior (Vice-Presidente), Paulo Roberto 
Chaves Alves (Corregedor), Renato Costa Dias (Diretor da Escola de Contas), Carlos Thompson Costa Fernandes (Ouvidor), Antônio Ed 
Souza Santana (Presidente da 2º Câmara), George Montenegro Soares (Presidente da 1º Câmara); Conselheiros Substitutos: Marco 
Antônio de Moraes Rego Montenegro e Ana Paula de Oliveira Gomes; Ministério Público Junto ao TCE – Procuradores: Luciano Silva 
Costa Ramos (Procurador Geral), Carlos Roberto Galvão Barros, Luciana Ribeiro Campos, Othon Moreno de Medeiros Alves, Thiago 
Martins Guterres e Ricart César Coelho dos Santos. Diário Oficial Eletrônico - Coordenação: Secretaria de Administração Geral, Av. 
Getúlio Vargas, 690, Petrópolis, CEP 59012-360, Natal-RN. Telefone (84) 3642-7323 – e-mail sg@tce.rn.gov.br. 

 

 

Índice 
 
ATOS ADMINISTRATIVOS ....................................................... 1 
 
ATOS DOS GABINETES ........................................................... 1 
 
SECRETARIA DAS SESSÕES ................................................. 4 

Tribunal Pleno ......................................................... 4 
         Sessão Virtual ................................................ 8 
                 Decisões ................................................ 8 
Primeira Câmara ..................................................... 13 
         Sessão Virtual ................................................ 14 
                 Acórdãos ................................................ 14 
Segunda Câmara .................................................... 14 
          Sessão Virtual ............................................... 14 
                 Acórdãos ................................................ 14 

 
DECISÕES MONOCRÁTICAS .................................................. 19 
 
DIRETORIA DE ATOS E EXECUÇÕES ................................... 21 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 

Gabinete da Presidência 
 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO RN AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA nº 001/2024 CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
FAMÍLIA E COMBATE À FOME E A ASSOCIAÇÃO DOS 
MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL 

 

PROCESSO N º 1405/2024– TCE/RN 

 

ACORDANTES: Tribunal de Contas do Estado do RN, 

Ministério do Desenvolvimento Social e Assistência Social, 

Família e Combate à Fome e a Associação dos Membros dos 

Tribunais de Contas do Brasil. 

  

OBJETO: O cumprimento, por parte do partícipe, 

dascláusulas e condições constantes do Acordo de Cooperação 

de que trata a Cláusula Primeira, derindo na sua totalidade às 

responsabilidades, às obrigações, aos prazos e demais 

condições. 

 

ASSINAM: O Presidente do TCE/RN, Antonio Gilberto 

de Oliveira Jales. 

Natal, 24 de outubro de 2024. 

 

ATOS DOS GABINETES 

 

Gabinete do Conselheiro Carlos Thompson 
Costa Fernandes 

 

Processo nº 003537/2019-TC 

Assunto: Execução de Decisão proferida no Processo 

nº 003537/2019 

Executado: Francisco Morais Ferreira 

 

DECISÃO 

 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de Processo de Execução do Acórdão nº 

362/2011-TC, prolatado pela 1ª Câmara deste Tribunal de 

Contas, nos autos do Processo nº 003537/2019-TC, em que 

foram aplicadas multas e determinada obrigação de 

ressarcimento ao erário em desfavor do Sr. Francisco Morais 

Ferreira. 

O referido Acórdão condenatório transitou em 

julgado no dia 13/12/2018 (Evento 12), e o executado foi 

citado para cumprimento das respectivas obrigações 

pecuniárias em 03/06/2019 (Evento 19). 

 
 


